Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE 2025.

“Dispõe sobre a concessão do Título de
Cidadão Itanhaense”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Sr.

William Fernandes, pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será

entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste

Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 07 de outubro de 2025.

Severino Bento
(Bill Gomes)

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Prezados Senhores,

        Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo, que visa conceder o Título de
Cidadão Itanhaense ao senhor William Fernandes, cuja vida é exemplo de cidadania, respeito às instituições e
compromisso com o bem comum.
       Natural de Petrópolis, nascido em 16 de janeiro de 1959, William construiu sua trajetória com base no trabalho,
na ética e na dedicação à comunidade. Chegou a Itanhaém em 1988, cidade pela qual nutre profundo amor e onde
estabeleceu raízes sólidas, formando uma família numerosa e afetuosa, composta por filhos, netos e bisnetos que
representam seu legado humano e afetivo.
      Homem de fé, espírita convicto, e apaixonado pela natureza e pela cultura local, William é reconhecido por sua
postura íntegra, seu respeito às pessoas e seu envolvimento com a vida da cidade. Tricolor carioca de coração, vive
com simplicidade e honra os valores que sustentam a convivência cidadã: liberdade, justiça, solidariedade e
participação comunitária.
    Ao homenageá-lo com o Título de Cidadão Itanhaense, reafirmamos que a cidade se fortalece todos os dias por
meio de cidadãos como William Fernandes — que, com sua história, contribuem para o desenvolvimento local e
inspiram gerações a viver com dignidade e propósito.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 07 de outubro de 2025.

Severino Bento

(Bill Gomes)
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500390035003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 07/10/2025 12:49

Checksum: 52FC6C6F9A64675E527B92C7BF9F71B82A3180CA5BDC65F36AD0B24B915868B4

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500390035003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 07/10/2025 13:25

Checksum: 2BD81C3F218AF0BBBC1F8A845FA63BFA831DB37DE7B071589CCA179B01C7D778